ПРОТОКОЛ

шестого Совещания руководителей

министерств и ведомств науки и техники государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества

8 апреля 2022 года в г. Ташкент (Республика Узбекистан) состоялось

шестое Совещание руководителей министерств и ведомств науки и

техники государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

(далее – Совещание).

Повестка дня и список участников Совещания прилагаются

(приложения №№1 и 2).

Совещание прошло под председательством Министра

инновационного развития Республики Узбекистан И.Абдурахмонова.

Стороны выразили уверенность в динамичном развитии научно-

технического сотрудничества в рамках Организации.

Руководствуясь Хартией Шанхайской организации сотрудничества

(далее - ШОС), Соглашением между правительствами государств-членов

ШОС о научно-техническом сотрудничестве (13 сентября 2013 года, г.

Бишкек) и другими документами Организации, стремясь к реализации

договоренностей прошедших заседаний Совета глав государств-членов

ШОС и Совета глав правительств (премьер-министров) государств-членов

ШОС, стороны будут и впредь уделять приоритетное внимание

формированию и развитию программ и проектов научно-технического

взаимодействия, представляющих взаимный интерес; совершенствованию

договорно-правовой базы; интенсификации взаимовыгодного диалога в

сфере науки и техники.

По вопросам повестки Совещания руководители делегаций

договорились о нижеследующем:

1. Стороны обменялись мнениями о проводимой политике и

приоритетных направлениях научно-технического развития в

государствах-членах ШОС и договорились продолжить обмен

информацией.

2. Главы делегаций высоко оценили усилия сторон в реализации

поручений Протокола пятого Совещания руководителей министерств и

ведомств науки и техники государств-членов ШОС (Москва, 21 ноября

2019 г.) и поддержали итоги заседаний Постоянно действующей рабочей

группы по научно-техническому сотрудничеству государств-членов ШОС

2

(30 марта, 23 июля, 2 сентября, 8 декабря 2021 года и  16-17 марта, 6-7

апреля 2022 года, видеоконференция) и поручили Рабочей группе

продолжить целенаправленную и скоординированную работу по

исполнению Плана мероприятий по реализации Соглашения о научно-

техническом сотрудничестве между правительствами государств-членов

ШОС от 13 сентября 2013 года.

Также главы делегаций поддержали предложение Рабочей группы

сконцентрировать взаимные усилия на целенаправленном развитии

научно-технического сотрудничества государств-членов ШОС по

приоритетным областям, представляющим интерес для сторон.

3. В целях наращивания научного, технического и инновационного

сотрудничества между государствами-членами ШОС главы делегаций

рассмотрели и одобрили проект Плана действий по научно-техническому

сотрудничеству в приоритетных направлениях между государствами-

членами ШОС на 2022-2025 годы, (приложение №3), а также приняли

решение после окончательного согласования и завершения

внутригосударственных процедур внести документ в установленном

порядке на утверждение в рамках заседания  Совета глав государств-

членов ШОС, запланированного к проведению 16 сентября 2022 года в

Республике Узбекистан.

4. В рамках реализации Соглашения между правительствами

государств-членов ШОС о сотрудничестве в научно-технической сфере,

Плана практических мер («Дорожная карта») по сотрудничеству научно-

исследовательских учреждений государств-членов ШОС на 2019-2020

годы (12 октября 2018 года, г. Душанбе) и Заявления Совета глав

государств-членов ШОС об укреплении сотрудничества в области науки,

технологий и инноваций (17 сентября 2021 г.) руководители делегаций

утвердили Механизм реализации совместных многосторонних научно-

исследовательских и инновационных проектов в рамках ШОС,

подготовленный российской стороной (приложение №4).

5. Стороны одобрили проект Программы сотрудничества государств-

членов ШОС по развитию искусственного интеллекта (приложение №5), а

также приняли решение после завершения внутригосударственных

процедур внести документ в установленном порядке на утверждение в

рамках заседания Совета глав государств-членов ШОС, запланированного

к проведению 16 сентября 2022 года в Республике Узбекистан.

3

6. Стороны с удовлетворением констатировали общность

национальных приоритетов в рассмотренных областях. Условились

активно использовать имеющийся потенциал в целях дальнейшего

углубления и интенсификации научно-технического партнерства на

пространстве ШОС для совместного решения актуальных задач.

7. Главы делегаций посетили Ярмарку передовых технологий стран

ШОС в г. Ташкент. Они приветствовали инициативу узбекской стороны по

проведению указанной Ярмарки и поддержали инициативу проведения

молодежных мероприятий (ярмарок, форумов, конкурсов и т.д.) на

регулярной основе.

8. Узбекская сторона проинформировала о проведении в ноябре 2022

года в Ташкенте международной Недели инновационных идей

«InnoWeek.uz-2022» и пригласила стороны принять участие в ее работе.

9. Узбекская сторона предложила создание Международного хаба по

инновационному развитию с размещением резиденции в городе Ташкенте,

отметив, что на сегодняшний день построение эффективной

инновационной системы с формированием профессионального корпуса

управленцев (менеджеров), отвечающих современным требованиям,

является одним из ключевых факторов для обеспечения структурной

перестройки в экономике и ориентации на рынок наукоемкой

конкурентоспособной продукции каждой из государств-членов ШОС.

Китайская сторона проинформировала о запуске Центра трансфера

современных технологий «Китай-ШОС» в Циндао, созданного и

финансируемого правительством Китая в качестве их инициативы, и

анонсировала запуск конкурса «Молодежные инновации и

предпринимательство», призвав стороны принять активное участие в

упомянутых проектах.

10. Стороны приветствовали инициативу по проведению второго

Конклава молодых ученых государств-членов ШОС в Индии 10-13 октября

2022 г.

11. Руководители делегаций согласились провести седьмое

Совещание руководителей министерств и ведомств науки и техники

государств-членов ШОС в 2023 году в Индии. Конкретные сроки и место

его проведения будут согласованы по дипломатическим каналам через

Секретариат ШОС.